
PORTARIAN305/2019-GABI/PMM

O Secretário Municipal do Gabinete do
Prefeito-GABl/PMM, usando de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto n 576/2018 e considerando
o disposto no Decreto N 2.110/2014-PMM, datado de 01 de
outubro de 2014, e;

Considerando o que consta nos autos do
Processo n 22.01.0.714/2019, SIC 194717, gerado pelos
termos do ofício n 0546/2019, datado de 05/04/2019, da
Secretaria Municipal de Finanças.

Considerando a Portaria ri 304/2019-
GAB1/PMM, datada de 05/04/2019, que autorizou a viagem do
servidor Jesus de Nazaré de Almeida Vidal - Secretario
Municipal de Finanças-SEMFI.

RESOLVE:

E LEMOS
E DO PREFEITO

Decreto r 576/2018-P MM

PORTARIAN304/2019-GABVPMM

O Secretário Municipal do Gabinete do
Prefeito-GABl/PMM, usando de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto n 576^2018 e considerando
o disposto no Decreto N 2.110/2014-PMM, datado de 01 de
outubro de 2014, e;

Considerando o que consta nos autos do
Processo n 22.01.0.714/2019, SIC 194717, gerado pelos
termos do oficio n 0546/2019, datado de 05/04/2019, da
Secretaria Municipal de Finanças.

RESOLVE:

Alt. 1 AUTORIZAR a viagem do servidor
JESUS DE NAZARÉ DE ALMEIDA VIDAL - Secretário
Municipal de Finanças-SEMFUPMM, que se deslocará de
Macapá/AP, sede de suas atividades, até a cidade de
Cuiabá/MT, nós dias 25 26/04/2019, em face da Ia
Assembléia Ordinária de 2019 da ABRASF.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 25 de abril
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário, em Macapá-AP, 05 de ABRIL de
2019.

GABI

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisão de Imprensa
Oficial do Município, Departamento de Administração
Financeira da SEMÂD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem publicadas no Diário Oficial do
Município, somente serão aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 cm de largura para 2 colunas, 17 cm
de largura para 1 coluna no caso de balanços, tabelas e
quadros.

RECLAMAÇÕES
Deverão ser dirigidas por escrito, ao GAB da Secretaria
Municipal de Administração- SEMAD/PMM, até 8(oito) dias
apôs a publicação.

PREFEITURA DE MACAPÁ
Clécio Luís Vllhena Vieira

Prefeito de Macapá

Vice-Prefeita de Macapá
Raimundo Sérgio Moreira de Lemos

Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito
Charles Wílliam de Souza Rui Seco

Comandante da Guarda Civil Municipal de Macapá
SECRETÁRIOS

Jorge da Silva Pires
Secretário Especial da Govemadoria - SEGOV

Dejatma Espirito Santo Ferreira Teixeira
Secretário Especial de Coord. das Sub-Prefeituras

Paulo Jorge Viana de Brito
Subprefeito da Subprefeitura da Zona Norte

1jSecretário Mun. para Ass. Extraordinário - SEMAE
jlCarlos Michel Miranda da Fonseca
jjSecretário Municipal de Administração • SEMAD
í:Jesus de Nazaré de Almeida Vidal
:Secretário Municipal de Finanças - SEMFI

Paulo Sérgio Abreu Mendes
|    Secretário Municipal de Planejamento e Coord. Geral - SEMPLA

Sandra Maria Martins Cardoso Casemiro
Secretária Municipal de Educação - SEMED

Mônlca Cristina da Silva Dias-cumulativamente
Secretária Mun.de Assist.Soce do Trabalho-SEMAST

Isalas da Silva Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC

Sllvana Vedoveili
Secretária Municipal de Saúde - SEMSA

John Davld Belique Covre
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana - SEMOB

Augusto César Almeida da Silva
Secretário Municipal de Manutenção Urbanística - SEMUR

Jamaira da Silva Ferreira
Secretária Municipal de Desenv. Urbano e Habitacional - SEMDUH

Claudiomar Rosa da Silva
Secretário Esp. de Ilum. Pública - SEIP

Mareio Roberto Plmentei de Sousa - c^mulativamente
Secretário Municipal de Meio Ambiente - SEMAM

Talsa Mara Morais Mendonça
Procuradora Geral do Municipk) - PROGEM

Janusa Nogueira Rodrigues
Corregedora Geral do Município - CORGEM

Nair Mota Dias
Controladora Geral do Município - COGEM

Maykom Magalhães da Silva
Diretor-Presidente do Instituto Municipal de Política de

Promoção da Igualdade Racial - IMPROIR
Richard Madureira da Silva

Diretor-Presidente do Parque Zoobotânico Municipal - FPZM
DIRETORES DE EMPRESAS

Marco Aurélio Souza Ramalho
Diretor Presidente da MacapaPrev

Monica Cristina da Silva Dias
Diretora Presidente da EMDESUR

André Luiz Alves de Lima
Diretor Presidente da CTMac

Macapá-Amapá-11 de Abril de 2019

DECRETO N 526/91 DE 27 DE NOVEMDRO DE 1991 - ANO VIII - N 3542

Município de Macapá

Diário Oficial
MP>GM!



Alt 1a AUTORIZAR a viagem do servidor
MÁRCIO ROBERTO PIMENTEL DE SOUSA - Secretário
Municipal de Meio Ambiente-SEMAM/PMM, que se
deslocará de Macapá/AP, sede de suas atividades
funcionais, até a cidade de Florianópolis/SC, no período de
13 a 16/04/2019, para participar do XVI Encontro Nacional
do Fórum de Secretários de Meio Ambiente das Capitais
Brasileiras (CB27) — Energia Sustentável e Inovação nas
Capitais.Alt 2a Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com eleitos a contar do dia 13 de abril

de 2019.

(...)

(...)

(...)

LEIA-SE:

^LEMOS
SECRETÁRIO MUNI ÎPAL D&ABINETE DO PREFEITO

Decreto n= 576/2018-PMM

ERRATA

Á Portaria N2 295/2019-GABI/PMM, datada de 03 de abril de
2019.

Considerando os termos do Oficio n"
199/2019-GAB/SEMAM (SIC 193887), datado de 05/04/2019,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

ONDE SE LÊ:

(...)

Art 1a AUTORIZAR a viagem do servidor
MÁRCIO ROBERTO PIMENTEL DE SOUSA - Secretário
Municipal de Meio Ambiente-SEMAM/PMM, que se
deslocará de Macapá/AP, sede de suas atividades
funcionais, até a cidade de Florianópolis/SC, no período de
14 a 16/04/2019, para participar do XVI Encontro Nacional
do Fórum de Secretários de Meio Ambiente das Capitais
Brasileiras (CB27) - Energia Sustentável e Inovação nas
Capitais.

Art 2a Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos administrativos/financeiros
a contar do dia 14 de abril de 2019.

Considerando ainda, a Portaria n 306/2019-
GABl/PMM, datada de 05/04/2019, que autorizou a viagem da
servidora SILVANA VEDOVELLI - Secretária Municipal de
Saúde.

RESOLVE:

Art. 1 AUTORIZAR a designação do Servidor
ELDREN SILVA LAGE - Subsecretário de Ação em
Saúde/SEMSA/PMM, para responder, cumulativamente, pelo
Cargo de Secretário Municipal de Saúde - SÉMSA/PMM, em
substituição a titular que se deslocará de Macapá/AP, sede
de suas atividades, até a cidade de Fortaleza/CE, no período
de 29.04 a 01/05/2019, para participar do 7a Congresso
Norte e Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde.

Art 2a Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 29 de abril
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBUQUE-SE.

Gabinete do Secretário, em Macapá-AP, 05 de ABRIL de
2019.

P O R T A RIA N 307/2019 - GABI/PMM

O Secretário Municipal do Gabinete do
Prefeito-GABI/PMM, usando de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto n 576/2018-PMM e
considerando o disposto no Decreto N 2.110/2014-PMM,
datado de 01 de outubro de 2014, e;

Considerando os autos do Processo n
22.01.0.717/2019, SIC 194725, gerado pelos termos do Oficio
n. 806/2019-GAB/SEMSA/PMM, datado de 05/04/2019, da
Secretaria Municipal de Saúde.

EMOS
O PREFEITOSECR

EMOS
O PREFEITO

P O R T A R IA N* 306/2019 - GABI/PMM

O Secretário Municipal do Gabinete do
Prefeito, usando de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto rt 576/2018-PMM e considerando o
disposto no Decreto N 536/2014-PMM, datado de 24 de
março de 2014, e;

Considerando os autos do Processo n"
22.01.0.717/2019, SIC 194725, gerado pelos termos do
Oficio n. 806/2019-GAB/SEMSA/PMM, datado de
05/04/2019, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art 1 AUTORIZAR a viagem da servidora
SILVANA VEDOVELLI - Secretária Municipal de Saúde -
SEMSA/PMM, que se deslocará de Macapá/AP, sede de
suas atividades, até a cidade de Fortaleza/CE, no perfodo
de 29.04 a 01/05/2019, para participar do 7a Congresso
Norte e Nordeste de Secretarias Municipais de Saúde.

Art 2a Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 29 de abril
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário, em Macapá-AP, 05 de ABRIL de
2019.

Art. 1 AUTORIZAR a designação da
Servidora LEYLA REGINA DAS MERCÊS ABDON -
Subsecretária Municipal de Finanças-SEMFVPMM, para
responder, cumulativamente, pelo Cargo de Secretária
Municipal de Finanças-SEMFI/PMM, em substituição ao
titular que se deslocará de Macapá/AP, sede de suas
atividades, até a cidade de Cuiabá/MT, nos dias 25 e
26/0412019, em lace da Ia Assembléia Ordinária de 2019 da
ABRASF.

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, com efeitos a contar do dia 25 de abril
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário, em Macapá-AP, 05 de ABRIL de
2019.

Pág.02DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019



SECRETARIA ESPECIAL DA GOVERNADORIA E
RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS

CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE UCITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO NA 033/2019 - CCL/SEGOV

CARMO
PMM
V/PMMP

JE

SECRETARIA ESPECIAL DA GOVERNADORIA E
RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS

CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2019 - CCL/SEGOV

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 36.01.000.031/2019-
SEMAST/PMM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO
PICK-UP PARA O MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP. PROPOSTA
N 021866/2017 - SIAFE N 843314/2017 - CONVÊNIO N
422/DPCN/2017, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES
E ESPECIFICAÇÕES DEFINIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2019 A
PARTIR DAS 09H00MIM. NO SITE www.llcltecoes-e.com.br
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS: 29/04/2019 AS 10H00MIN NO SITE
www.llcltacoes-e.com.br (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O
EDITAL DO PREGÃO SE ENCONTRA DISPONÍVEL NA
INTEGRA NO SITE www.licitecoes-e.com.br. NÚMERO DA
LICITAÇÃO-762393.

Em, 10 de abril de 2019.

NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ conforme as condições do
Edital e as especificações constantes do Projeto Básico,
orçamentos e demais documentos técnicos.
Data  de  Recebimento e Abertura  de envelopes:
30/04/2019.
Hora da Sessão: lOhOOmm (Hora Local)
Local   da   Sessão:   Sala   de  certames   da
CPL/CCL/SEGOV/PMM, localizada na Av. Coriolano
Jucá, n 66, térreo, Macapá-AP. O Edital completo
poderá ser consultado ou adquirido na CPL, no mesmo
endereço, de segunda a sexta feira, das 08:00hs às
14:00hs.  O Edital será  disponibilizado por  meio
magnético (Pendrive). O representante da empresa
deverá trazer carimbo do CNP1.

AP,09 de abril de 2019.

Ângelo Brazil da Silva     /

Presidente da ÇPL/CCL/SEGOV/PMM

SECRETARIA ESPECIAL DA GOVERNADORIA E RECURSOS
EXTRAORDINÁRIOS

CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N'031/2019-CCUSEGOV/PMM

Processo n* 36O10O0O3O/2O19-SEMAST/PMM.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO TIPO PICK-UP PARA 0 MUNICÍPIO DE
MACAPÁ/AP. PROPOSTA N" 019222/2017 - SIAFE N 843316/2017 -
CONVÊNIO N 420/DPCN/2017, por intermédio do Ministério de Defesa e
o Município de Macapá, conforme especificações, quantitativos e
condições contidas no edital e seus anexos.
Abertura das propostas: 29/04/2019 as O9hO0mln. Inicio da disputa de
preços: 29/04/2019 as 10h30min. 0 Edital do Pregão encontra-se
disponível na integra no site www.iicitacoes-e.com.br. sob o N 762346.
(horário de Brasília).

Macapá-AP, 10 de Abril de 2019.

OS
SECPREFEITO

(SEGOV~*)

SECRETARIA ESPECIAL DA GOVERNADORIA E
RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO
N 005/2019 - CPL/CCL/SEGOV/PMM

Processo N 01483/2019-SEMSA/PMM
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
EXECUTAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE, PORTE IV, UBS NOVO HORIZONTE,

PORTARIA N 315/2019 - GABI/PMM

O Secretário Municipal do Gabinete do
Prefeito-GABI/PMM, usando de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Decreto n 578/2018-PMM e
considerando o disposto no Decreto N 2.110/2014-PMM,
datado de 01 de outubro de 2014, e;

Considerando a Portaria N. 295/2019-
GABI/PMM, data de 03/04/2019, que autorizou a viagem do
Servidor Márcio Roberto Pimento! de Sousa - Secretário
Municipal de Meio Ambiente-SEMAM/PMM;

Considerando os termos do Oficio n
199/2019-GAB/SEMAM (SIC 193887), datado de 05/04/2019,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Considerando, ainda, o que dispõe a Errata à
Portaria N. 295/2019-GABI/PMM, datada de 08/04/2019, que
alterou o período de vigem do Servidor Márcio Roberto
Pimentel de Sousa - Secretário Municipal de Meio
Ambiente-SEMAM/PMM.

RESOLVE:

Art 1 AUTORIZAR a designação do Servidor
EDIMSON DE ARRUDA MONTEIRO - Diretor Adjunto e
Finanças, para responder, cumulativamente, pelo Cargo de
Secretário Municipal do Meio Ambiente-SEMAM/PMM, em
substituição ao titular que se deslocará de Macapá/AP, sede
de suas atividades funcionais, até a cidade de
Florianópolis/SC, no período de 13 a 16/04/2019, para
Participar do XVI Encontro Nacional do Fórum de
Secretários de Meio Ambiente das Capiteis Brasileiras
(CB27) - Energia Sustentável e Inovação nas Capiteis.

Art, 2 Este Portaria entra em vigor na date
de sua publicação, com efeitos a conter do dia 13 de abril
de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Secretário, em Macapá-AP, 08 de ABRIL de
2019.

Decreto n2 576/2018-PMM
SECR

S
EFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio LAURINDO DOS SANTOS BANHA, em Macapá-AP,
08 de ABRIL de 2019.

Pág.03DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019



ária n 314Ã2019-GABI/PMM

Gabinete  do SeçÊfitário Municipal  de
Administração; 09 de abcíf le 2P19.

Servidora: Suellen Quaresma Pereira
Matrícula: 11035834-1
Categoria Funcional: Chefe da Divisão de Controle
Patrimonial
Período Aquisitivo: 2019

Art. 2- Esta Portaria entra em vigor a
partir do dia 01 de maio de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,* REGISTRE-SE E

PUBLIQUE-SE.

Divisão  de

Servidor: Edgard Tavares De Castro
Matrícula: 11035861-1
Categoria  Funcional:  Chefe  da
Elaboração de Folha Pagamento
Período Aquisitivo: 2018

PORTARIA N 022/2019 - SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, usando de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Art. 228, e seus
incisos da Lei Orgânica do Município de Macapá,
Combinado com Art. 5o inciso XI do Regimento
Interno da SEMAD e regulamentada pelo Decreto
n 1.488/2005-PMM, datado de 25 de Julho de
2005 e finalmente o que consta no MAPA DE
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO/2019,

RESOLVE:

Art. *' ' - CONCEDER FÉRIAS

REGULAMENTARES de 30 (trinta) dias' aos
Servidores abaixo relacionados, pertencentes ao
Quadro de Cargo comissionado, do Município de
Macapá - Secretaria Municipal de
Administração/SEMAD/PMM, no período de 01 a
30 de maio de 2019.

Servidor: Bartolomeu Siqueira de Araújo Júnior
Matrícula: 2013420-1
Categoria Funcional: Diretor do Departamento de
Material e Patrimônio
Período Aquisitivo: 2019

Servidor: Luiz Eduardo Alves de Almeida
Matrícula: 11038255-1
Categoria  Funcional:  Chefe  da  Divisão  de
Informática3
Período Aquisitivo: 2019

SecrEm

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, usando de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Art. 228, e seus
incisos da Lei Orgânica do Município de Macapá,
Combinado com Art. 5 inciso XI do Regimento
Interno da SEMAD e regulamentada pelo Decreto
n 1.488/2005-PMM, datado de 25 de Julho de
2005 e finalmente o que consta no MAPA DE
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE MAIO/2019,

RESOLVE:
Art. 1 - CONCEDER FÉRIAS

REGULAMENTARES de 30 (trinta) dias aos
Servidores abaixo relacionados, pertencente ao
Quadro de Provimento Efetivo do Município de
Macapá da Secretaria Municipal de
Administração/SEMAD/PMM, no período de 01 a
30 de maio de 2019.

Servidor: Gilbrando Ribeiro Da Silva
Matrícula: 2001098-1
Categoria   Funcional:   Auxiliar   Técnico  de
Administração
Período Aquisitivo: 2019

Servidora: Marilene dos Santos Sales
Matrícula: 1011482-1
Categoria Funcional: Servente
Período Aquisitivo: 2018

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor a
partir do dia 01 de maio de 2019, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E

PUBLIQUE-SE.

Gabinete do Sec^etário Municipal de
Administração/09 de ab^inje 2019.

PORTARIA N 021/2019 - SEMAD

SEMAD

O

M

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 06192/2018-SEMSA/PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PERMANENTES - CLÍNICA ESPECIALIZADA SÃO PEDRO,
CONFORMECONDIÇÕES,QUANTIDADESE
ESPECIFICAÇÕES DEFINIDAS NO EDITAL E SEUS
ANEXOS. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2019 A
PARTIR DAS 1SH00MIM. NO SITE wwwllcitacoes-e.com br
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). INÍCIO DA DISPUTA DE
PREÇOS: 30/04/2019 AS 09H00MIN NO SITE
www.llcitaccies-e.com.br (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O
EDITAL DO PREGÃO SE ENCONTRA DISPONÍVEL NA
ÍNTEGRA NO SITE www.licitacoes-e.com.br. NÚMERO DA
LICITAÇÃO-762438.

Em, 10 de abril de 2019.

Pág.04DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS E FORMAÇÃO DE CADASTRO -
RESERVA PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E NÍVEL MÉDIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

EDITAL N 028/2019-PMM/SEMAD
TORNAR PÚBLICO O EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME

DOCUMENTAL E EXAMES MÉDICOS.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e na qualidade de Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público Municipal,
conforme disposto no Decreto n. 7042018-PMM, de 09 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial
do Município de Macapá n. 3312, de 23 de abril de 2018; e

CONSIDERANDO os termos do Edital n. 01/2018, realizado pela Fundação Carlos
Chagas/FCC, que promoveu a abertura do Concurso Público para provimento de cargos efetivos na
área da Saúde neste Município de Macapá, bem como os termos do Edital n. 28/2018, que
promulgou o resultado final e homologação do certame da área da Saúde;

CONSIDERANDO o disposto no Edital n. 01/2018, referente ao Concurso Público da
área da Saúde, a ordem de classificação para a convocação dos candidatos, seguirá os termos
definidos no Certame, observados os itens 5 e 6, os quais dispõem acerca de vagas para candidatos
deficientes e negros;

CONSIDERANDO o disposto no Edital n. 027/2019-PMM/SEMAD de Convocação
para o Exame Documental e Exame Médico dos candidatos aprovados no Concurso Público para os
cargos de nível superior e médio da Secretária Municipal de Saúde/SEMSA.

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, da publicidade, da moralidade, da
impessoalidade e da eficiência, conforme art. 37, caput, da Constituição Federal.

CONSIDERANDO a necessidade imediata de contratação de pessoal especializado,
dentre os devidamente habilitados no concurso público da Saúde, objetivando suprir carência para o
atendimento de 2019.

CONSIDERANDO o acima exposto, convoca-se os candidatos abaixo listados para
apresentação célere dos documentos que comporão a fase documental e médicos, no prazo
conferido, em razão do Interesse Público, sendo este principio norteador dos atos administrativos
realizados,

RESOLVE:

1 - RETIFICAR os termos do Anexo I referente aos cargos de Enfermeiro, Técnico
em Enfermagem e Agente Comunitário de Saúde, estando os demais cargos inalterados do
Edital n. 027/2019-PMM/SEMAD, publicado no Diário Oficial do Município de Macapá n.
3540/2019, que tornou Público a Convocação para o Exame Documental e Exame Médico, para
os profissionais da área da saúde deste Município de Macapá.

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS/CRONOGRAMA

Onde se lê:

Macapá, 11.04.2019DIÁRIO DO MUNICÍPIO_^Pâg.05



HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
SITUAÇÃO

HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
SITUAÇÃO

Pág.06

EVERTON CARLISON C CORRÊA
ALLAN WILLIAN DA COSTA DIAS
RAFAEL DA SILVA CIRQUEIRA
SILVANE FERREIRA BENTO (N)
ALINE RODRIGUES QUARESMA
MARIA MADALENA FIGUEIREDO MAIA(N)

106
105
104
103
102
101

CLASS |                       NOME

DIA18/04/2019 - 08:00h às 12:00h

526 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

LUAN PATRICK DOS SANTOS FEREIRA
FRANCISDDALVA COUTINHO PIRES
GILMARA RAPOUSO BARBOSA (N)
JOSÉ PEDRO GOMES MOURA
ETIENE DE LIMA ALMEIDA ALVES
CAROLINE COSTA DE SOUZA
IVANA GISELE DA BOA MORTE RODRIGUES
CLEIDE CRISTINA LOPES DE SOUZA (N)
YLANA CHRISTINA ISACKSSON DE LIMA
DENISE DE SOUZA VILHENA
JEMIMA ROSANA FURSTENBERGER
CRISTIANI CARINA DA SILVA
VALERIA PENHA ARAÚJO (N)
MAX VILHENA BARBOSA
BRUNO CELESTRINI LUZ
ELIANE ANDRESSA MOREIRA NAVARRO
VICTORIA TEIXEIRA FURTADO
THAMILLY JOAQUINA PICANÇO DA SILVA (N)
AIDA BEATRIZ DE BARROS DOS SANTOS
MAYRA ANDRESSA BRANDÃO DE LIMA
MAISA CRISTINA CRUZ VALENTE
PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA
LEONARDO BAUEIRO AMARAL (N)
JUCIVAN VIEIRA BARBOSA
PABLO MELO NEMER
DANIEL MONTEIRO FERNANDES
PRISCILA ALVES MOY
MAR1NALDO LEITE BARBOSA (N)
JOSIVAN AGASSIS FERNANDES BAHIA
CINTIA DO SOCORRO MATOS PANTOJA

NOME

1  65
J    64

63
62
61
60
59
58

i  57
56

i  55
|  54

53
52
51
50
49
48
47
46
45
44
43
42
41
40
39
38
37
36

OASS

DIA17/04/2019 - 08:00h às 12:00h

CARGOESPECIALIDADES:

516-ENFERMEIRO

DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019



HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO

REJANE AMARAL CRAVEIRO (N)
LISA QUELLE BARBOSA DOS SANTOS
EDSON BRITO AMANAJAS
MÁRCIA CRISTINA MEDEIROS FREITAS(N)
TAMARA DA CRUZ FLEXA
VALERIA PENHA ARAÚJO (N)
NORIELY MENEZES KUROKI
RAILANE LIMA DOS SANTOS
PATRÍCIA THAIS BRITO DIAS

148
147
146
145

|  144
143
142
141
140

DIA18/04/2019 - 14:00h às 18:00h

Pág.07

HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO

MILENA LEANDRO SILVA(N)
ALDALICE DE SOUZA DIAS SILVA (N)

rãlZIANE MONTELES DE OLIVEIRA
VIVIANE PINTO FARIAS SOARES
CLAYANNE CRISTINA QUEIROZ BARBOSA
DEBHORA SILVA LEONEL
EVERTON ANDRADE COSTA (N)
CIDEVANDER COSTEIRA POMPEU
KLEYCY SOCORRO SOUSA DA SILVA
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA KOGA
PABULA NATAELY FERREIRA CORREA(N)
MARIA CASSIMIRO DE SOUZA (N)
POLYANA DE SOUSA DIAS
RAIMUNDO BENIGNO SOUZA SANTOS
RONALDO ALVES NASCIMENTO
ANDREW LUIZ RODRIGUES DE MELO
ADRIELLY DOS SANTOS NERY (N)
GREICE DANIELE LIMA DE SOUSA(N)
ODENILZA DA SILVA MONTEIRO
JACKSON OLIVEIRA LEITÃO
RAQUEL ALFAIA DOS ANJOS(N)
JESSICA MAIARA CUIER DE AZEVEDO (N)
PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO LUZ
CHIRLEI FERREIRA SARGES

139
138
137
136
135
134
133
132
131
130

L.129

128
127
126
125
124
123
122
121
120
119
118
117
116
115  MARIA FABIANA SILVA DIAS DE ARAÚJO

DAYANA LIMA AMÉRICO
MARLUCY VANZELER CONCEIÇÃO (N)
ERLANE NUNES DE ANDRADE
GRACIANE COSTA CORRÊA
DANIEL DA NATIVIDADE FREITAS
AMALIA REBELO LOBO
ADEILSON TRINDADE LAURINHO (N)
JOCILENE ALMEIDA COSTA

)                           DIÁRIO DO MUNICÍPIO

114
113

1  H2
!  111

110
109
108
107

11.04.201'i/lacapá,r



Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

Habilitado
SITUAÇÃO

HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO

SITUAÇÃO

DANIEL MONTEIRO FERNANDES
PRISCILA ALVES MOY
MARINALDO LEITE BARBOSA (N)
JOSIVAN AGASSIS FERNANDES BAHIA
CINTIA DO SOCORRO MATOS PANTOJA

NOME

40
I  39
L  38

37

36
CLASS

Leia sê:

DIA17/04/2019 - 08:00h às 12:00h

CARGOESPECIALIDADES:

S16-ENFERMEIRO

TATIANA MACHADO DE ALMEIDA
DEYSE BARBOSA DA SILVA SOARES
ROSIANE CHAVES GUERREIRO
LARISSA ALMEIDA LAURINDO (N)
MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR
RURICK LOBATO DE MATOS
J0S1ANE DE SOUZA FERREIRA DE LIMA
IGOR MARCO COSTA DA SILVA
ANA CATARINA DE MENDONÇA ALMEIDA (N)
KAISO DIEGO TINOCO(N)
CAIO MARCELO BARROZO DIAS AMANAJAS
DIEGO AFONSO SOARES RODRIGUES (D)
DANIELLE FERNANDES SACRAMENTO
ROBELI PICANÇO CHAGAS (N)
MARIA CLEUDE VIDAL DE ALMEIDA
DEIVID FURTADO VANZELER

196
195
194
193
192
191
190
189
188
187
186
185
184
183
182
181

CLASS INOME

s

S30 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Pág.O8

HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO
HABILITADO

MARICELIA TAVARES BARBOSA MARINHO
MARCONI CASTELO BRANCO DE MELO JÚNIOR
RAFAEL FERNANDES DE SAMPAIO (N)
JOELMA ALMEIDA DANTAS
THALIA KIMBERLI DUARTE DOS SANTOS
SÔNIA SILVA ALVES
SABRINA MATEUS DA SILVA
THAIS HELENICE TEIXEIRA DA SILVA (N)
TAINARA MONIQUE VALENTE BARBOSA
GILMARA RAPOSO BARBOSA
ITATIANE VIEIRA DE BRITO
ISAI JORGE DE CASTRO

160
159
158

T 157
!  156

155
154
153
152
151
150
149

11.04.2019                      DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá,



Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
SITUAÇÃO

Pág.O9

Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

CHIRLEI FERREIRA SARGES
MARIA FABIANA SILVA DIAS DE ARAÚJO
DAYANA LIMA AMÉRICO
MARLUCY VANZELER CONCEIÇÃO (N)
ERLANE NUNES DE ANDRADE
GRACIANE COSTA CORRÊA
DANIEL DA NATIVIDADE FREITAS
AMALIA REBELO LOBO
ADEILSON TRINDADE LAURINHO (N)
JOCILENE ALMEIDA COSTA
EVERTON CARLISON C CORRÊA
ALLAN WILLIAN DA COSTA DIAS
RAFAEL DA SILVA CIRQUEIRA
SILVANE FERREIRA BENTO (N)
ALINE RODRIGUES QUARESMA

NOME

116
115
114

!  113
112
111
110
109
108
107
106 _,
105
104
103
102

CLASS

DIA18/04/2019 - 08:00h às 12:00h

S26 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

LUAN PATRICK DOS SANTOS FEREIRA
FRANCISDDALVACOUTINHO PIRES
GILMARA RAPOUSO BARBOSA (N)
JOSÉ PEDRO GOMES MOURA
ETIENE DE LIMA ALMEIDA ALVES
CAROLINE COSTA DE SOUZA
IVANA GISELE DA BOA MORTE RODRIGUES
CLEIDE CRISTINA LOPES DE SOUZA (N)
YLANA CHRISTINAISACKSSON DE LIMA
DENISE DE SOUZA VILHENA
JEMIMA ROSANA FURSTENBERGER
CRISTIANI CARINA DA SILVA
VALERIA PENHA ARAÚJO (N)
MAXVILHENA BARBOSA
BRUNO CELESTRINI LUZ
ELIANE ANDRESSA MOREIRA NAVARRO
VICTORIA TEIXEIRA FURTADO
THAMILLY JOAQUINA PICANÇO DA SILVA (N)
AIDA BEATRIZ DE BARROS DOS SANTOS
MAYRA ANDRESSA BRANDÃO DE LIMA
MAISA CRISTINA CRUZ VALENTE
PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA
LEONARDO BALIEIRO AMARAL (N)
JUCIVAN VIEIRA BARBOSA
PABLO MELO NEMER

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

65
64
63
62
61

!  60
59
58
57
56
55
54
53
52
51
50
49
48
47
46
45
44
43
42

!  41

Macapá, 11.04.2019



Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

MARIA NELICE MARQUES CRUZ
DEUSDETH DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA
MARICELIA TAVARES BARBOSA MARINHO
MARCONI CASTELO BRANCO DE MELO JÚNIOR
RAFAELA FERNANDES DE SAMPAIO (N)
JOELMA ALMEIDA DANTAS
THALIA KIMBERLI DUARTE DOS SANTOS
SÔNIA SILVA ALVES
SABRINA MATEUS DA SILVA

THAIS HELEN1CE TEIXEIRA DA SILVA (N)
TAINARA MONIQUE VALENTE BARBOSA
GILMARA RAPOSO BARBOSA
ITATIANE VIEIRA DE BRITO
ISAI JORGE DE CASTRO
REJANE AMARAL CRAVEIRO (N)
LISA QUELLE BARBOSA DOS SANTOS
EDSON BRITO AMANAJAS
TAMARADACRUZFLEXA
VALERIA PENHA ARAÚJO (N)
NORIELY MENEZES KUROKI
RAILANE LIMA DOS SANTOS
PATRÍCIA THA1S BRITO DIAS

162
161
160
159
158
157
156
155
154
153
152
151
150
149
148
147
146
144
143
142
141
140

DIA18/04/2019 - 14:00h às 18:00h

Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

ALDALICE DE SOUZA DIAS SILVA (N)
LUZIANE MONTELES DE OLIVEIRA
VIVIANE PINTO FARIAS SOARES
CLAYANNE CRISTINA QUEIROZ BARBOSA
DEBHORA SILVA LEONEL
EVERTON ANDRADE COSTA (N)
CIDEVANDER COSTEIRA POMPEU
KLEYCY SOCORRO SOUSA DA SILVA
JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA KOGA
MARIA CASSIMIRO DE SOUZA (N)
POLYANA DE SOUSA DIAS
RAIMUNDO BENIGNO SOUZA SANTOS
RONALDO ALVES NASCIMENTO
ANDREW LUIZ RODRIGUES DE MELO
ADRIELLY DOS SANTOS NERY (N)
ODENILZA DA SILVA MONTEIRO
JACKSON OLIVEIRA LEITÃO
JESSICA MAIARA CUIER DE AZEVEDO (N)
PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO LUZ

138
137
136
135
134
133
132
131
130
128
127
126
125
124
123
121
120
118
117

Pág.10DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019



Ja n usE^l og fteTRPR^a rf g ues
Corregedora Geral do Município de Macapá

Decreto 1.422/2016 - PMM

Gabinete da Corregedoria Geral do Município de Macapá,
10 de abril de 2(119.

prazo de 05 (cinco) dias, bem como acompanhar todos os
procedimentos e adotar as providências que se tornarem
necessárias em favor da servidora CRISNA VALENTE
NEVES, Categoria Funcional de Professora, matrícula n
1011342-1, estando a Comissão acima mencionada
instalada na Corregedoria Geral do Município de Macapá,
no Centro Administrativo da Prefeitura de Macapá, 3o piso,
sito à Avenida General Osório, 365, Laguinho, onde os
autos ficarão à disposição do referido defensor, nos
termos da Lei.

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de
11 de abril de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

PORTARIA N 021/2019 - CORGEM /PMM

A CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍPIO
DF MACAPÁ, usando de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 227 da Lei Orgânica do Município de
Macapá, Decreto n 1,422/2016 - PMM, e no que se aplica o art.
2\ art. 3o e 5" da Lei Complementar n 071/2010 - PMM, tendo
em vista o disposto no art. 198,  2" da Lei Complementar n"
122/2018-PMM e, considerando os termos do PAD n 2019.03.002
- CORGEM/PMM, Volume II.

RESOLVE:

Art. 1" - DESIGNAR FERNANDA GOUVEIA DE
ALMEIDA, Operador de Computador, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, sob a matricula n 1011348-1, OAB n
3726/AP, para, na condição de defensor dativo no P.A.D. n
2019 03.003 - CTRD/CORGEM/PMM, instaurado pela
Portaria n 021/2019-CORGEM/PMM, publicada no DOM n
3521, de 12 de março de 2019, apresentar defesa escritajio

CORGEM

ercícioSecretári

Macapá, 10 de Abrilde 2018.

Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado
SITUAÇÃO

Habilitado
Habilitado
Habilitado
Habilitado

GRAZIELLA FERNANDES DA SILVA
TATIANA MACHADO DE ALMEIDA
DEYSE BARBOSA DA SILVA SOARES
ROSIANE CHAVES GUERREIRO

J^RISSA ALMEIDA LAURINDO (N)
MANOEL GOMES DA SILVA JÚNIOR
RURICK LOBATO DE MATOS
JOSIANE DE SOUZA FERREIRA DE LIMA
IGOR MARCO COSTA DA SILVA
ANA CATARINA DE MENDONÇA ALMEIDA (N)
CAIO MARCELO BARROZO DIAS AMANAJAS
DIEGO AFONSO SOARES RODRIGUES (D)
DANIELLE FERNANDES SACRAMENTO
ROBELI PICANÇO CHAGAS (N)
MARIA CLEUDE VIDAL DE ALMEIDA
DEIVID FURTADO VANZELER
NOME

197
196
195
194
193
192
191
190
189
188

^186
185
184
183
182
181

CLASS
S30 - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

SIMONE RODRIGUES MADEIRO
HEMELLYN MOREIRA MENDES BENTES
ETIENE DE LIMA ALMEIDA ALVES
JUCILENE BEZERRA DOS SANTOS

166
165
164
163

Pág.11DIÁRIO DO MUNICÍPIOMacapá, 11.04.2019


